151 En Derecho Germánico se parte de la impunidad originaria de la instigación, a la cual se van haciendo una serie de excepciones en determinados casos; esta era la situación en el Derecho Medieval; en él, según afirma His, *Strafrecht des deutschen Mittelalters*, I, pág. 117, "in der Regel wird die Strafbarkeit der Anstiftung nur für einzelne Vergehen ausgesprochen, etwa bei Tötung, Entführung, Diebstahl und falsches Zeugnis". Cfr. también *Strafrecht bis zur Karolina*, pág. 24.

vedad y particularmente en los delitos de sangre ya mencionados ¹⁵². La instigación al homicidio fué la que con más frecuencia consideran los textos ¹⁵³; ya un documento de 1032 se refiere a ella: cierto Rademiro instiga a su hermano Sisnando la comisión de un homicidio, y al exigir la condesa doña Sancha, señora de aquella tierra, la multa correspondiente por el delito, Rademiro se confiesa culpable, declara “que por meo consilio et per mea immissione fecit ipse homicidio”, y se hace cargo de la responsabilidad económica, que satisface haciendo entrega a la condesa de una viña de su propiedad ¹⁵⁴. El concurso moral aparece aquí considerado como factor de la mayor importancia para la producción del delito. Los escasos testimonios con que contamos no revelan alguna uniformidad de criterio en el sancionamiento del instigador. Pénasele en unos textos con el pago de cierta multa ¹⁵⁵, mientras

152 Cuenca, XIII, 1: “Quod nemo pro consilio respondeat. Mando itaque quod nemo pro consilio respondeat. Respondeat tamen ille qui consilium Cristianum vendendi dederit...”

153 Cuenca, 16: “De vicino qui inimicum sui vicini in domo sua receperit. Similiter si aliquis vicinus inimicum sui vicini in domo sua receperit, vel consilium vel auxilium ei prebuerit, pectet centum aureos”. Cfr. Uclés, en la nota 149; Teruel, 29; Zorita, 11.

154 Risco, *España Sagrada*, XXXVI, Ap., Madrid MDCCXXXVII; pág. XXXIX, *Conventio inter Santiam Comitissam et Rademirum super quodam homicidio in Villa Frexeno perpetrato. A. 1032*: “Orta fuit intentio inter illa Comitisa Domna Sancia et Rademiro, et venit diablo, et decepit ad suo germano Sesnando, et fecit homicidio de illa Comitissa Domna Sancia in loco predicto que nuncupant Valle de Frexeno. Et mandavit illa Comitissa, et contestaron ipso Sesnando ad suo germano Rademiro, et per suo Concilio fecit ipse Sesnando ad Rademiro pror pariare ad illa Comitissa Domna Sancia et non habuit ille unde pariare ipso homicidio. Et venit cum rogo, et prostrat cum homines bonos a pedibus de illa Comitissa Domna Sancia: Manifestum facio, quoniam negare non valeo que per meo consilio et per mea immissione fecit ipse homicidio. Et rogarunt ipsos homines, et ipso Rademiro cum una vinea ad illa Comitissa...”